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بررسی تاثیر دیدگاه مسئولیت اجتماعی بر تقویت خلاقیت کارکنان با نقش واسطه ای مشارکت کاری و ایمنی روانی )مورد مطالعه: این پژوهش با هدف 

ها، یک تحقیق پیمایشی می  بانک رفاه کارگران شهر همدان(، انجام شد. تحقیق حاضر جزء تحقیقات توصیفی و  همچنین از لحاظ روش جمع آوری داده

مشغول فعالیت در آن سازمان بودند و تعداد آن  1401آماری این پژوهش شامل کلیه کارکنان بانک رفاه کارگران شهر همدان است که در سال باشد. جامعه

ر نفر برآورد شد. در پژوهش حاضر برای جمع آوری اطلاعات از ابزار پرسشنامه استفاده شده است. در بین متغیرهای مورد بررسی در پژوهش حاض 160ها 

نتایج حاصل از معادلات ساختاری مسئولیت اجتماعی و مشارکت کاری به طور مشترک، بیشترین میانگین و ایمنی روانی کمترین میانگین را کسب کردند. 

% بر  73ه میزان % بر مشارکت کاری و ب 70میزان  % بر خلاقیت کارکنان، 90نشان داد که مسئولیت اجتماعی به طور مستقیم به میزان  PLSافزار  با نرم

%، با نقش متغیر میانجی ایمنی  88%، با نقش میانجی مشارکت کاری و به میزان  87تاثیر می گذارد. همچنین خلاقیت کارکنان به میزان  ایمنی روانی

  روانی، تحت تأثیر مسئولیت اجتماعی می باشد.
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 مقدمه 

دی خلاق و های امروزی برای اینکه بتوانند موفق باشند و در عرصه رقابتی به حیات خود ادامه دهند، باید پویا بوده و مدیران و کارکنان آنان افراسازمان

ها و اقتصاد جهانی، گوی نیازهای جامعه باشند. چرا که در عرصه پررقابت امروزی سازمانداده و پاسخنوآور باشند تا بتواند سازمان را با تحولات به روز وفق 

توانند ها به خلاقیت کارکنان خود توجه کنند، می(. در این راستا اگر مدیران سازمان1394زند )صادقی و همکاران، ها حرف اول را میوجود خلاقیت در سازمان

وری کارکنان، ایجاد انگیزه و رضایت شغلی کارکنان کمک کنند. خلاقیت بکارگیری توانایی ذهنی برای ایجاد یفیت خدمات، افزایش بهرهبه ارتقای کمیت و ک

را بیان ها و نظرات در یک روش منحصر به فرد با ایجاد پیوستگی بین آنخلاقیت به معنای توانایی ترکیب اندیشه 1یک فکر یا مفهوم جدید است. از نظر رابینز

با تاکید  3داند. اولدهام و کامینگرها در یک روش جدید میها توسط افراد یا گروهحل، خلاقیت را ایجاد ترکیبی از راه2(. لوتانز1397راد و سعادتی، کند )صدقمی
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 1های خلاقیت مربوط به گلیبفوردترین نظریهی از جامعکنند. یکهای تازه و با ارزش تعریف میها و رویههای خروجی خلاق، خلاقیت را مشتمل بر ایدهبر ویژگی

گذاری توان در یک بعد خلاصه کرد و آن را هوش یا چیزی شبیه به آن نامهای فکری انسان را نمیاست که در تحقیقات خود به این نتیجه رسید که توانایی

دل و پیری، گیری دخیل هستند )نیکپذیری قوای فکری و اصالت اندیشه و تصمیمکرد. از نظر او عوامل مستقیم زیادی برای ظهور خلاقیت از جمله انعطاف

ها مشارکت کاری است، بدین معنا که هر چقدر کارکنان رضایت و خوشنودی بیشتری ( در خلاقیت کارکنان عوامل مختلفی تاثیرگذار است که یکی از آن1400

امور سازمانی بیشتر مشارکت نمایند، خویش را جزءی از سازمان دانسته و احتمال اینکه شیوه های خلاقانه از همکاری با سازمان داشته باشند و در فعالیت ها و 

 (. 2022و نوآورانه برای حل مسائل سازمانی ارائه دهند بیشتر است )احمد و همکاران، 

کنند به شرطی که توان و انگیزه مناسب برای ود دخالت میهای مربوط به خ مشارکت کاری یعنی کارکنان رفتار داوطلبانه در امور دارند و در فعالیت

ها بستگی به مشارکت کارکنان دارد و بدون مشارکت بسیاری از صاحب نظران معتقدند ادامه حیات سازمان( و 1394دخالت موثر داشته باشند )ناستی زایی، 

های گروهی است که آنان را تحریک و درگیری ذهنی و عاطفی افراد در موقعیت مشارکت،( 1398ممکن نیست )نیک زاد و علوی،  کارکنان دستیابی به موفقیت

( در واقع مشارکت نوعی سهیم و دخیل 1394کند تا برای اهداف جمعی با یکدیگر همکاری داشته باشند و مسئولیت کار را بپذیرند )ناستی زایی، تشویق می

دهند برای تحقق هدف کنندگان تمایل نشان میگیری معطوف به هدفی است که مشارکتاین تصمیمباشد که ریزی و اجرا میگیری، برنامهشدن در تصمیم

( مشارکت کاری 2018و همکاران ) 2(. طبق تحقیق تحقیق عبدالمطلب1398گرانه بپردازند )دهمرده و ناستی زایی، مشترک با دیگران به کنش متقابل یاری

ای است که اخیراً به فرهنگ مسئولیت اجتماعی پیوسته است. به طور کلی، در یرد. در واقع مشارکت کاری پدیدهگخود نیز از مسئولیت اجتماعی تاثیر می

( نیز ثابت 2019و همکاران ) 3ادبیات موجود ثابت شده است که یک رابطه مثبت بین مسئولیت اجتماعی و مشارکت کاری وجود دارد. مطالعه اخیر توسط جیا

 کند. ها را پیش بینی مینان از مسئولیت اجتماعی به طور مثبت مشارکت آنکرده است که درک کارک

ها ناپذیر تجارت تبدیل شد. مفهوم مسئولیت اجتماعیمسئولیت اجتماعی به عنوان یک بعد مهم و انسانی در ادبیات مطرح شده و به تدریج به بخش جدایی

های بزرگ و معتبر جهانی مسئولیت در برابر اجتماع و محیط اجتماعی را ها تبدیل شده است و شرکتدر دهه اخیر به پارادیم غالب و مسلط حوزه اداره شرکت

-بینند. این مفهوم موضوعی است که هم اکنون در کشورهای توسعه یافته به شدت از سوی تمامی بازیگران همچون حکومتجزیی از استراتژی شرکتی خود می

بینند که ها مسئولیت اجتماعی را به عنوان نوعی استراتژی تجاری میشود. شرکتالمللی و مراکز علمی دنبال میای بینهها، جامعه مدنی، سازمانها، شرکت

ها به موضوعاتی پایبندی داوطلبانه شرکت شود در فضای به شدت رقابتی، بر اعتبارشان افزوده شود و سهمشان در بازار زیاد شود. مسئولیت اجتماعیباعث می

شمارند. مفهوم مسئولیت اجتماعی، به روابط متقابل پذیرند و آن را جز منافع بلندمدت خود میاز الزامات قانونی است که برای مشارکت بهتر در جامعه می فراتر

لکردش روی همه ذینفعان، کند و شرکت را در قبال اثرات عمهای شرکت روی تمام افراد جامعه را بررسی میپردازد و تاثیر فعالیتبین شرکت و اجتماع می

(. درک پتانسیل مسئولیت اجتماعی برای توضیح مکانیسم اساسی است که به دلیل آن رفتار فرا نقشی 1400داند )محمدی و همکاران، مسئول و پاسخگو می

کردند که تحت تعهدات رسمی شغلی قرار  های اضافی را به عنوان یک رفتار غیررسمی تعریفگیرد. بر این اساس محققان نقشکارکنان تحت تأثیر قرار می

شوند. با این حال، حوزه مسئولیت اجتماعی تحت  های اضافی، از جمله خلاقیت کارکنان، برای موفقیت کلی سازمان حیاتی در نظر گرفته می گیرد. این نقشنمی

کند، بلکه آن را در چشم اعتباردهندگان گیری توانمند میا در تصمیمباشد. عملکرد مالی بهبود یافته نه تنها سازمان رسلطه دیدگاه عمومی عملکرد مالی می

رسد که (. با توجه به اینکه توجه به امور مالی به عنوان هدف اصلی هر کسب و کار باقی خواهد ماند، منطقی به نظر می2017و همکاران،  4کند )جینجذاب می

بگیرند. شاید به همین دلیل است که مکانیسم زیربنایی خلاقیت کارکنان در نتیجه مسئولیت اجتماعی اکثر متون این دیدگاه را از مسئولیت اجتماعی در نظر 

 (.2019های رایج دیگر از مسئولیت اجتماعی قبلا کمتر مورد توجه قرار گرفته بود )احمد و همکاران، در ارتباط با دیدگاه
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باشد. ایمنی روانشناختی توسط محققان به عنوان یک کارکنان، ایمنی روانشناختی میعلاوه بر نقش مشارکت شغلی از دیگر عوامل موثر بر خلاقیت 

تواند بر رفتار کارمندان تأثیر بگذارد. ایمنی روانشناختی به عنوان درک کارکنان از خطرات ایجاد شده شرایط مهم در کار شناخته شده است که می وضعیت یا

(. همچنین ایمنی روانشناختی توصیف کننده محیط کاری است که در 2014، 1تعریف شده است )ادموندسن و لیدر روابط بین فردی کارکنان در محیط کار 

 های کاری مورد حمایت همکاران وگیرد و کارکنان به دلیل خطر کردن در خصوص روشها مورد استقبال قرار مینهای کارکنان و حتی اشتباهات آآن ایده

 تواند بر پیامدهای( نیز در همین راستا بیان نمودند که ایمنی روانشناختی می1400(. دارینی و همکاران )2020و همکاران،  2گیرند )کانمدیران قرار می

باومن و ها بوده و بر همین اساس رفتاری کارکنان در محیط کار تاثیر گذار باشد.در واقع اگر سازمانی از ایمنی روانی بالایی برخوردار باشد، مکانی امن برای آن

ئولیت ( اظهار داشتند که اعتقاد کارکنان به سازمان، به ادراک کارکنان از امنیت و ایمنی بستگی دارد. بنابراین، دیدگاه کارکنان نسبت به مس2012) 3اسکیتکا

کند و در نهایت درک آنها از ایمنی روانی را میکند که سطح اعتماد آنها را به سازمانشان غنی ها القا میناجتماعی سازمانشان، احساس امنیت و ایمنی را در آ

ای را برای حل مشکل در محل کار  های بدیع و خلاقانه شود که سازمانشان اگر ایده کند. علاوه بر این، این احساس امنیت روانی در کارکنان تلقین میتقویت می

( 2019( و سان و هوانگ )2020توان گفت که بر اساس تحقیق آبورامادان )در واقع می( 2020و همکاران،  4ها را نادیده نخواهد گرفت )چنخود تولید کنند، آن

 باشد. ایمنی روانی و مشارکت کاری به عنوان میانجی بین رابطه خلاقیت و مسئولیت اجتماعی می

ها از ارزش مستقیم اقتصادی مسئولیت ازمانها به سرعت در حال تغییر بوده، بسیاری از ساما مسئله و موضوع مهم این است که امروزه فضای سازمان

توانند تأثیر مثبتی بر های مدیریتی( خود، میوکار و فعالیتگذاری راهبردی )با راهبرد اصلی کسبمنزله سرمایهاند و با ادغام آن بهاجتماعی شرکت آگاهی یافته

ها از نظر های ذینفع انتظار دارند که سازمان(. طرف2016، 5ویت کنند )آتینگجامعه و محیط خود داشته باشند و در ضمن، شهرت و اعتبار خود را نیز تق

های خواهد اند تا از آن قدردانی کرده و در برابرش امتیازهایی بدهند. به این ترتیب، مسئولیت اجتماعی مزایای دوجانبهاجتماعی مسئول باشند و کاملاً آماده

های ذینفع نیز نظر و برداشت بهتری از عملکرد و نقاط قوت برد و جامعه و طرفتر خود نفع میتر و منسجماخلاقیداشت، به این معنی که سازمان از رویکرد 

ها و مردم و همچنین یک موضوع مهم و کانون تحقیقاتی در های اخیر، مسئولیت اجتماعی به کانون توجه رسانهسازمان خواهند داشت. علاوه بر این ها در سال

 ازمانی و مدیریتی مانند حاکمیت شرکتی و اخلاق تجاری تبدیل شده است که متاسفانه علی رغم اهمیت این موضوع در سازمان ها بلاخص سازمانهای سزمینه

بوده و از های صنعتی و خدماتی  ها به عنوان حلقه واسط در تامین مالی پروژه های مالی و بانک ها کمتر به این موضوع پرداخته شده است در حالی که بانک

ها رسالتی چند وجهی دارد  باشند، به واقع مسئولیت اجتماعی بانک های همسو با منافع عمومی اجتماعی و محیطی برخوردار می نقش محوری در حمایت از طرح

ب کسب و کار در جهت که یکی از وجوه آن جذب سرمایه ملی در جامعه کلی و سهیم بودن در توسعه آن و حفظ محیط زیست و کمک به حفظ محیط مناس

ها از رشد و شکوفایی بوده است که متاسفانه هم اکنون این مسئولیت در بانک ها شفاف نیست؛  ها و برخورداری مشترک آن ایجاد رقابت عادلانه و سالم بین بانک

های آن باشد و سود و زیان خود را برای جامعه  ا ارزشهایی دست بزنند که مورد قبول جامعه و منطبق ب ها و فعالیت ها به تصمیم گیری لذا لازم است تا بانک

ها سود ببرند. در کنار آن صداقت، کنترل، نظارت سازمان، احترام به حقوق  هایی که پرداخت کرده اند از آن طوری تنظیم نمایند که مردم پیش از هزینه

محیطی و عام المنفعه، تعهد به  ریزی زیست  رمایه گذاری در اهداف و برنامهمشتریان، توسعه اقتصادی جامعه، شفافیت، جلوگیری از رشوه خواری و فساد، س

های آحاد جامعه و... از دیگر مواردی است که باید مورد توجه ویژه مدیران بانک  ها و خواسته انجام وظایف قانونی و انسانی، مسئولیت پذیری و پاسخگویی به نیاز

ها به این موضوعاتی که اشاره شد کمتر دقت و توجه دارند و در شرایط فعلی که جامعه با مشکلات عمده اقتصادی  نکها قرار گیرد که متاسفانه در کشور ما با

و ها کمتر به وظایف و رسالت و مسئولیت اجتماعی خود توجه داشته اند و متاسفانه بیشتر از هر چیز به بالا بردن نرخ سود تمرکز کرده اند  رو به رواست. بانک

های اجتماعی و در  های مدون و یک استراتژی منسجم در ارائه خدمات اجتماعی نداشته و نبود یک مدل و الگو مناسب در راستای تحقق مسئولیت برنامه

ده شده ها به فراموشی سپر ها و... حکایت از آن دارد که این موضوع مهم در حیات اجتماعی جامعه تا حد بسیار زیادی توسط بانک راستای تشریح مسئولیت
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مشارکت کاری، است. اینجاست که توجه به مسئولیت اجتماعی در ساختار اجتماعی بانکداری در ایران بسیار حائز اهمیت است که این مهم در نهایت منجر به 

ش از پیش نیاز دارد تا به مسئولیت ایمنی روانی و خلق نوآوری و خلاقیت و خلق مزیت رقابتی می گردد. بانک رفاه همدان نیز از این قاعده مستثنی نبوده و بی

لازم برای ایمنی اجتماعی خود در جامعه توجه کرده و در پی تقویت هرچه بیشتر آن باشد و همچنین باید نهایت تلاش خود را کرده تا بتواند با ایجاد بستر 

وزی بتواند بر رقبای خود فائق آید. از طرف دیگر با توجه به اینکه ها زمینه را برای خلاقیت آماده کند تا در عرصه پررقابت امرروانی کارکنان و مشارکت آن

دنبال پاسخگویی به این سوال کمتر تحقیق داخلی به بررسی این موضوعات پرداخته است، لذا پژوهشگر با ادراک این خلاهای پژوهشی بر آن شده است که به

 باشد؟ ت کاری و ایمنی روانی بر خلاقیت کارکنان در بانک رفاه شهر همدان چگونه میمشارک باشد که تأثیر مسئولیت اجتماعی با نقش متغییرمیانجی

 

 مبانی نظری

 مسئولیت اجتماعی

طورکلی، مسئولیت  های زیادی پیرامون آن انجام شده است. به وکار امروزی است که بحث و جدل ها مبحثی نوین در کسب مسئولیت اجتماعی شرکت

پردازد.  ها روی افراد و جامعه می طور مشخص این مفهوم به بررسی تأثیرات فعالیت شرکت ها و جامعه سروکار دارد و به بین شرکتها با روابط  اجتماعی شرکت

ها را باز گذاشته است تا تعهدات اجتماعی شرکت را با توجه به نظر و  برخی منتقدان اشاره دارند که مفهوم مسئولیت اجتماعی دست مدیران اجرایی شرکت

کنند که رغم  های بزرگی چون انرون و وردکام اشاره و بیان می های مالی شرکت (. گروهی دیگر از منتقدان به رسوایی1397است خود تعیین کنند )سرافراز، خو

اجتماعی شرکتی تنها  ها تنها به فکر سود خود هستند و مسئولیت ها و مدیران آن کند که شرکت ها ثابت می پذیری شرکتی، این رسوایی رشد جنبش مسئولیت

پذیری اجتماعی آنان، تردید دارند.  های مسئولیت ها و فعالیت ها در برنامه یک واژه زیبا است جدا از مفهوم مسئولیت اجتماعی، بسیاری نیز در انگیزه شرکت

خواهد با برخی از مقامات  اسی باشد و بدین طریق میپذیری اجتماعی ممکن است سی های مسئولیت ها از فعالیت های شرکت برخی دیگر بر این باورند که انگیزه

 (.1400؛ کیانی قلعه سردی و احمدی، 1398سیاسی و محلی لابی کنند تا امتیازاتی در راستای اهداف اقتصادی کسب نمایند )برندک و منصوری، 

 

 های آن خلاقیت و مؤلفه

عدادی از فرآیندهای متمایز اما مرتبط با یکدیگر هستند که منجر به نتایج متمایز اما خلاقیت و نوآوری مفاهیم نزدیک و ظریفی هستند که هرکدام شامل ت

(. خلاقیت یعنی توسعه عقاید، نتایج 2014، 1گردد )اندرسون و همکاران شوند و اغلب خلاقیت اولین گام از نوآوری محسوب می اغلب مرتبط با یکدیگر می

های بدیع و  (. خلاقیت یعنی خلق ایده2017شد و با توجه به موقعیت، مناسب و مطلوب باشد )حسین و همکاران، هایی که تازه و جدید با ها و قضاوت حل راه

باشد )رضائی و همکاران،  ای جدید و بدیع می (؛ و اشاره به فعالیتی ذهنی دارد که ماحصل آن پدیدار شدن ایده2018مفید برای حل مشکلات )گوو و همکاران، 

کرد جای خود را به دیدگاه جدیدی داد  به بعد، باور سنتی و غیرعلمی که درباره خلاقیت وجود داشت و خلاقیت را نبوغ معنا می 1950دهه (. از اوایل 1397

تورنس، (. از نظر 1396باشد )اردلان و همکاران،  می 2نظرانی چون مک کینون، تیلور، بارون، تورنس و التشولر های علمی صاحب ها و پژوهش که نتیجه تلاش

آید و سپس جستجو برای  باشد و با تشخیص مسائل و مشکلات به وجود می خلاقیت فرآیندی است که شامل حساسیت نسبت به مسائل کمبودها و تنگناها می

هایی که در  انسانی ایده (. نوآوری نیز مفهومی است که در درجه نخست به نیروی انسانی وابسته است. نیروی1395گردد )رحمان زاده،  حل آغاز می یافتن راه

 (.2017، 3کند )کیانتو و همکاران ذهنش خلق شده است را توسعه داده و اجرا می

( خلاقیت را مترادف اصطلاحاتی مانند اکتشاف، اختراع، ابداع و نوآوری آورده و کلمه خلاقیت را به معنی بوجود آوردن تعریف کرده 1953) 4فرهنگ وبستر

دهند یا  های خاص پاسخ می های جدیدی است که به خواسته صورت ترکیب قیت عبارت از سازمان دادن به عناصر هم خوانده به( خلا1962) 1است. مدنیک

                                                           
1. Anderson et al 

2. Mackinnon, Taylor, Baron, Torrance & Altshuler 
3. Kianto et al 

4. Webster 
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( خلاقیت عبارت است از حساسیت به مسائل کمبودها مشکلات و خطاهای موجود در دانش حدس زدن 1990ای مفید هستند ازنظر تورنس ) گونه اینکه به

گیری. تورنس  ها و درنهایت نتیجه ها و احتمالاً اصلاح و آزمودن مجدد آن ها و فرضیه رباره این کمبودها، ارزشیابی و آزمایش این حدسهایی د تشکیل فرضیه

ها در یک  ه(. خلاقیت به معنای ترکیب اید1392صورتی نامحدود خلاق باشد )تورنس،  تواند به کند که هر فردی می داند و ادعا می خلاقیت را امری نامحدود می

های  کند و عوامل و ویژگی تعریف می 3( خلاقیت را برحسب تفکر واگرا1987) 2(. گیلفورد1398هاست )عابدی،  فرد یا ایجاد پیوستگی بین ایده روش منحصربه

 (.1401زاده،  کند )حائری هشتگانه آن را به این شکل معرفی می

4( سیالی )روانی(1
 

5پذیری )نرمش( ( انعطاف2
 

6گی )اصالت(( تاز3
 

7( گسترش )بسط(4
 

8( ترکیب5
 

9( تحلیل6
 

10( سازمان دادن7
 

11( پیچیدگی8
 

کند تفکر واگرا جنبه مهمی از خلاقیت است که با  داند. وی بیان می ترین می پذیری )نرمش( را مهم ولی سه عامل تازگی )اصالت(، سیالی )روانی( و انعطاف

هایی است که در یک زمان معین  ها است. منظور از سیالی، تعداد اندیشه فرد بودن ایده معنای تازه، نو و منحصربهشود. تازگی به  سه ویژگی یاد شده مشخص می

 (.1398ها است )سیف،  پذیری به معنای تعداد طبقات متفاوت ایده گردد؛ و انعطاف تولید می

 

 ایمنی روانی

ایر ساختارهای برجسته مانند اعتماد، توانمندسازی تعامل و انسجام تیمی ممکن است از در توصیف اصطلاح ایمنی روانی، توضیح اینکه این ساختار با س

(. در مقابل، ایمنی روانی به برداشت 1999، 14؛ ادمونسون2017، 13؛ فریزر و همکاران2020، 12نظر مفهومی مشابه به نظر برسند، مهم است )فرانسن و همکاران

؛ فرانسن 2004بینی شده سایر اعضای تیم نسبت به رفتارهای بین فردی خطرناک اشاره دارد )ادمونسون،  های پیش اسخویژه پ تر و به فرد از محیط گروه گسترده

( 1989شناختی فرد برای یک رویداد، شرایط و تجربه خاص است. جیمز و جیمز ) ( مطرح کرد جو ادراک انتزاعی روان1975) 15(. اشنایدر2020و همکاران، 

( جو 2002شناسند. یانگ مینکسی ) شود که چگونگی تأثیر محیط کار بر رفاه خود در حوزه روانشناسی را می وانی به کارکنانی اطلاق میتصور کردند که جو ر

                                                                                                                                                                                              
1. Mednick 
2. Guilford 

3. divergent thought 

4. fluency 
5. originality 

6. flexibility 

7. elaboration 
8. synthesizing 

9. analyzing 

10. organizing 
11. complexity 

12. Fransen et al 

13. Frazier et al 
14. Edmondson 

15. Schneider 
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مشاهده کرد کارمندان « گیری مفهوم و محیط کار واکنش به فرآیند خصوصیات فردی، درگیری در شناخت، شکل»عنوان متغیرهای سطح فردی،  روانی را به

شده خود انجام دهند )جیمز و  بینی کنند و حتی رفتار مناسب بعدی را مطابق با جو روانی ادراک ن است کارها را توضیح دهند، نتایج احتمالی را پیشممک

ایمنی روانی به کارکنانی  توانیم آن را ایمنی روانی بنامیم علاوه بر این کند، می بینند که محیط کار به رفاه آنها کمک می (. وقتی کارمندان می1989، 1جیمز

 2ین و بنیساشاره دارد که از آزادی زیاد برای نشان دادن خود آگاه هستند نگران آسیب دیدن تصویر، وضعیت سازمانی یا پیشرفت شغلی خود نیستند. )شا

وقتی سازمان »ر سازمان را تحلیل کردند، اشاره کردند تر درباره ایمنی روانی در محیط کار بحث کرده بودند و ایمنی روانی کارکنان در هنگام تغیی ( پیش1965)

 (.2003)ادموند، « کند، اگر اعضا توانایی تغییر داشته باشند احساس امنیت خواهند کرد تغییر می

 

 مشارکت کاری 

(. برای مثال، اگر 2019، 3شود )کاتون میهایی است که در زمینة درگیری اعضای سازمان، در آمریکا انجام  ها و فعالیت مقصود از مشارکت کاری انواع روش

ای دموکراسی به  ها شرکت کنند، یا مدیریت مشارکتی وجود داشته باشد، سیستم به گونه ای باشد که کارکنان در تصمیم گیری سیستم اداری شرکت به گونه

 شود. اده میاجرا در آید و سرانجام اگر کارکنان دارندة سهام و مالک شرکت باشند، از این عبارت استف

ها از کار مرتبط شود. مشارکت کاری کارکنان تا حدزیادی به ادراک آنکنند نیز اطلاق میای که کارکنان خود را درگیر کار میمشارکت کاری به درجه

(. 2017و همکاران،  4نند )آینورود کارکنانی که مشارکت شغلی بالاتری دارند بیشتر برای دستیابی به اهداف سازمان تلاش کاست، در نتیجه، انتظار می

های شغلی بالاتر تمایل بیشتری به مشارکت (. افراد با شایستگی2013، 5مشارکت شغلی به وضعیت شناختی مربوط به شناسایی بوسیله شغل اشاره دارد )کنگ

نانی که انگیزش درونی بالاتری دارند، زمانی که احساس بخش انگیزش درونی افراد باشد؛ کارکای و شایستگی ممکن است الهامشغلی دارند، زیرا صلاحیت حرفه

شود و در نتیجه باشند و احساس رضایت بالاتری دارند، تلاششان برای بهتر انجام دادن کار بیشتر میکنند صلاحیت لازم برای تصدی شغل را دارا میمی

 (.2014و همکاران،  6تر، عملکرد بالاتری هم دارند )زوپیاتیسمشارکت شغلی بالاتری دارند؛ علاوه بر این افراد دارای مشارکت شغلی بالا

 

 های پژوهش فرضیه

 مسئولیت اجتماعی بر تقویت خلاقیت کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد. -1

 ثبت و معناداری دارد.مسئولیت اجتماعی بر مشارکت کاری کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر م -2

 مسئولیت اجتماعی بر ایمنی روانی کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد. -3

 مسولیت اجتماعی با نقش متغیر میانجی مشارکت کاری بر خلاقیت کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد. -4

 یت اجتماعی با نقش متغیر میانجی امنیت روانی بر خلاقیت کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد.مسول -5

 

 

 

 

 

                                                           
1. James and James 
2. Schein & Bennis 
3.Cotton 
4 Inoue 
5 Kong 
6. Zopiatis 
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 مدل عملیاتی پژوهش

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 (2019، 4؛ تیان و روبرتسون2010و همکاران،  3؛ کارملی2006و همکاران،  2؛ شوفلی2022همکاران،  و 1: مدل عملیاتی پژوهش )آسیف1شکل شماره 

 

 روش شناسی پژوهش

ن تحقیق حاضر جزء تحقیقات توصیفی می باشد در تحقیقات توصیفی محقق به دنبال چگونه بودن موضوع است که شامل جمع آوری اطلاعات برای آزمو

که در بعد  ی مبنایی ی کاربردی دارند و هم جنبه باشد. تحقیقات توصیفی هم جنبه  فرضیه یا پاسخ به سؤالات مربوط به وضعیت فعلی موضوع مورد مطالعه می

 شود.  ها استفاده می ریزی چنین برنامه ها و هم ها و سیاست گذاری کاربردی از نتایج این تحقیقات در تصمیم گیری

ای از تحقیقات توصیفی، روشی است که  ها، تحقیق پیمایشی است. تحقیق پیمایشی به عنوان شاخه همچنین پژوهش حاضر از لحاظ روش جمع آوری داده

های خاص پاسخ دهند. پرسشنامه به عنوان یکی از متداولترین ابزار جمع آوری اطلاعات در  شود تا به تعدادی سوال گروه خاص از افراد خواسته می در آن از یک

د پاسخگو را مورد های گوناگون، نظر و دیدگاه و بینش یک فر گیری از مقیاس های هدف مدار که با بهره ای از پرسش تحقیقات پیمایشی، عبارت است از مجموعه

باشد. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه کارکنان بانک رفاه کارگران شهر همدان می باشند  پیمایشی می-دهد. بنابراین، این تحقیق توصیفی سنجش قرار می

تحقیق براساس جدول مورگان و کرجسی به  نفر برآورد شده است.  نمونه آماری این 160مشغول فعالیت در آن سازمان هستند و تعداد آن ها  1401که در سال

 نفر برآورد خواهد شد. ابزار جمع آوری اطلاعات در پژوهش حاضر عبارتند از: 107شیوه در دسترس و به تعداد 

 الف: پرسشنامه مسئولیت اجتماعی 

 12ر خواهد گرفت. این پرسشنامه مشتمل بر ( مورد سنجش قرا2019مسئولیت اجتماعی در پژوهش حاضر با استفاده از پرسشنامه تیان و روبرتسون )

 ( طراحی شده است. 1تا کاملاً مخالفم= 5ای )کاملاً موافقم= سوال است که به صورت سوالات پنج گزینه

 الف( پرسشنامه ایمنی روانشناختی: 

سوال است که به صورت سوالات پنج  3بر( سنجیده خواهد شد. این پرسشنامه مشتمل 2010ایمنی روانشناختی توسط پرسشنامه کارملی و همکاران )

 ( طراحی شده است. 1تا کاملاً مخالفم= 5ای )کاملاً موافقم= گزینه

 ج: پرسشنامه مشارکت کاری:

                                                           
1 Asif 
2 Schaufeli 
3 Carmeli 
4 Tian & Robertson 

 مسئولیت اجتماعی

 مشارکت کاری

کارکنان خلاقیت  

 ایمنی روانی
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( استفاده خواهد شد که مقیاس پاسخگویی این پرسشنامه طیف لیکرت 2006سوالی شوفلی و همکاران ) 9گیری مشارکت کاری از پرسشنامه برای اندازه

 ( می باشد.5و کاملاً موافقم= 4، موافقم=3، نه مخالفم، نه موافقم=2، مخالفم=1ای )کاملاً مخالفم= درجهپنج 

 د: پرسشنامه خلاقیت کارکنان:

 ( استفاده خواهد شد که مقیاس پاسخگویی این پرسشنامه طیف لیکرت2020سوالی آسیف و همکاران ) 3گیری خلاقیت کارکنان از پرسشنامه برای اندازه

 .( می باشد5و کاملاً موافقم= 4، موافقم=3، نه مخالفم، نه موافقم=2، مخالفم=1ای )کاملاً مخالفم= پنج درجه

 

 یافته های پژوهش

 بررسی نرمال بودن متغیرها

مورد ارزیابی قرار گیرد. بنابراین جدول  1اسمیرنف –های پژوهش لازم است، نرمال بودن متغیرهای تحقیق با آزمون کولموگروف  ابتدا قبل از بررسی فرضیه

 پردازد. به بررسی نرمال بودن متغیرهای تحقیق می 1شماره 
 : بررسی نرمال بودن متغیرها1جدول شماره 

 سطح معناداری Zآماره  متغیرها

 001/0 115/0 مسئولیت اجتماعی

 022/0 094/0 مشارکت کاری

 008/0 102/0 ایمنی روانی

 001/0 129/0 خلاقیت کارکنان

 

هستند و این گویای این مطلب است که متغیرهای  05/0توان نتیجه گرفت که سطوح معناداری متغیرهای پژوهش کمتر از  می 1با توجه به جدول شماره 

افزار  ختاری از نرمپژوهش نرمال نمی باشند. بنابراین به دلیل آن که تمامی متغیرهای مورد بررسی در پژوهش حاضر نرمال نیستند، لذا برای انجام معادلات سا

PLS های تمامی متغیرهای موجود در مدل پژوهش نرمال نباشند  افزار آن است که توزیع داده شود، زیرا یکی دیگر از دلایل استفاده از این نرم استفاده می

 (.2009)هنسلر و همکاران، 

 

 مدل اندازه گیری

 آزمون روایی 

 آزمون همگن بودن

شود و به عبارتی این آزمون به بررسی تحلیل عاملی تائیدی  جنسی کردن یا همگن کردن سوالات هر بعد انجام میآزمون همگن بودن به جهت تک 

 بارهای عاملی هریک از سوالات پرسشنامه آورده شده است: 2پردازد. بنابراین در جدول شماره  سوالات متغیرهای پژوهش می
 گیری پژوهش ه: بارهای عاملی سوالات در مدل انداز2جدول شماره 

                                                           
1. Kolmogrov-Smirnov (KS) 

 نتیجه بارعاملی سؤال متغیر

 مسئولیت اجتماعی

 

 تائید سؤال 539/0 1

 تائید سؤال 63/0 2

 تائید سؤال 64/0 3
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شوند و سوالاتی  گیری بیرونی باقی مانده و تائید می باشند، در مدل اندازه می 4/0دهد که سوالاتی که بارهای عاملی آنان بیشتر از  نشان می 2جدول شماره 

حالی که بارعاملی تمامی  گیرد، در گردند و تحلیل فرضیه براساس مدل نهایی صورت می هستند، از مدل نهایی حذف می 4/0که بارهای عاملی آنان کمتر از 

 هستند و هیچ یک از سوالات از مدل اندازه گیری خارج نمی شوند.  4/0متغیرهای پژوهش بیشتر از 

 گیری )روایی سازه( آزمون روایی مدل اندازه

 تائید سؤال 641/0 4

 تائید سؤال 661/0 5

 تائید سؤال 469/0 6

 تائید سؤال 475/0 7

 تائید سؤال 422/0 8

 تائید سؤال 505/0 9

 تائید سؤال 555/0 10

 تائید سؤال 494/0 11

 تائید سؤال 454/0 12

 ایمنی روانی

 تائید سؤال 683/0 1

 تائید سؤال 715/0 2

 تائید سؤال 684/0 3

 تائید سؤال 603/0 4

 تائید سؤال 613/0 5

 مشارکت کاری

 تائید سؤال 642/0 1

 تائید سؤال 628/0 2

 تائید سؤال 688/0 3

 تائید سؤال 699/0 4

 تائید سؤال 584/0 5

 تائید سؤال 637/0 6

 تائید سؤال 626/0 7

 تائید سؤال 412/0 8

 تائید سؤال 547/0 9

 خلاقیت کارکنان

 تائید سؤال 714/0 1

 تائید سؤال 772/0 2

 تائید سؤال 74/0 3
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( و آزمون AVEمیانگین واریانس استخراجی )گیرد. روایی همگرا در رابطه با آزمون  آزمون روایی مدل براساس روایی همگرا و واگرا مورد سنجش قرار می

است. در رابطه با روایی همگرا یکی از  1باشد و روایی واگرا در رابطه با آزمون فورنل و لارکر مقایسه ضریب پایایی ترکیبی و میانگین واریانس استخراجی می

 آورده شده است: 3است که در جدول شماره  ( یا همان ضریب پایایی اشتراکیAVEآزمون ها آزمون میانگین واریانس استخراجی )
 : بررسی روایی همگرا در مدل اندازه گیری3جدول شماره 

 ضریب پایایی اشتراکی متغیر

 0/538 ایمنی روانی

 0/551 خلاقیت کارکنان

 0/671 مسئولیت اجتماعی

 0/775 مشارکت کاری

اشتراکی همان طور که مشخص می باشد، برای تمامی متغیرها و به خصوص ابعاد که دارای سوال می باشند، میانگین واریانس استخراجی یا ضریب پایایی 

گر همگرایی لازم را دارند، بود. بنابراین روایی همگرایی مدل اندازه گیری مورد تائید قرار می گیرد و این نشان می دهد که سوالات هر بعد با یکدی 5/0بیشتر از 

 گیری کننده هر متغیر با یکدیگر همبستگی دارند.  به عبارتی، سوالات اندازه

 آزمون پایایی 

گیرد. در جدول  مورد سنجش قرار می 4و آزمون اسپیرمن 3، آزمون پایایی ترکیبی2در این بخش پایایی مدل اندازه گیری براساس آزمون آلفای کرونباخ

 گیرد. یی مدل اندازه گیری مورد بررسی قرار میپایا 4شماره 

 : بررسی پایایی مدل اندازه گیری4جدول شماره 

 ضریب پایایی ترکیبی همبستگی اسپیرمن ضریب آلفای کرونباخ متغیر

 0/795 0/787 0/780 ایمنی روانی

 0/786 0/792 0/892 خلاقیت کارکنان

 0/809 0/794 0/792 مسئولیت اجتماعی

 0/841 0/815 0/802 کاریمشارکت 

 

بوده و بنابراین همبستگی بین  7/0توان نتیجه گرفت که ضرایب آلفای کرونباخ برای تمامی متغیرهای پژوهش بیشتر از  می 4براساس جدول شماره 

د. همبستگی گیرند و متغیرها در خارج از مدل اندازه گیری دارای همسانی درونی هستن سوالات متغیرها در خارج از مدل اندازه گیری مورد تائید قرار می

( که 2009هستند، لذا بنا بر گفته هنسلر و همکاران ) 7/0پردازد و از آنجا که تمامی ضرایب بیشتر از  اسپیرمن به بررسی همبستگی بین سوالات هر متغیر می

ستگی بین سوالات متغیرها را برای شود که بتواند همب طیف لیکرت زیر هفت گزینه ای، یک طیف ترتیبی است، بنابراین این آزمون ناپارامتریک سنجش می

است، لذا بین سوالات هر متغیر در داخل  7/0ای مورد بررسی قرار دهد. همچنین از آنجا که پایایی ترکیبی برای تمام متغیرها بیشتر از  طیف لیکرت پنج گزینه

شود که هر سوال به تنهایی از یک مدل به مدل دیگر  پرداخته می مدل اندازه گیری نیز همبستگی وجود دارد. از آنجا که در پایایی اشتراکی به این موضوع

 هستند.  5/0گیرد، زیرا این مقادیر همگی بیشتر از  چقدر تعمیم پذیری دارد، بنابراین پایایی اشتراکی برای هر چهار متغیر اصلی مورد تائید قرار می

 گیری  کیفیت مدل اندازه

                                                           
1 Fornell-Larcker 
2 Cronbach's Alpha 
3 Composite Reliability (CR) 
4 Spearman 
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پردازد. در  گیری متغیرها براساس سوالات آنها می به بررسی کیفیت اندازه 1آزمون روایی متقاطع شاخص اشتراکیگیری با استفاده از  کیفیت مدل اندازه

 گیری پژوهش برای تک تک متغیرها آورده شده است: کیفیت مدل اندازه 5جدول شماره 

 گیری پژوهش : کیفیت مدل اندازه5جدول شماره 

 نتیجه کیفیت مدل متغیر

 قوی 0/276 ایمنی روانی

 قوی 0/348 خلاقیت کارکنان

 قوی 0/235 مسئولیت اجتماعی

 قوی 0/224 مشارکت کاری

 

گیری قوی(  )کیفیت مدل اندازه 35/0گیری متوسط( و  )کیفیت مدل اندازه 15/0گیری ضعیف(،  )کیفیت مدل اندازه 02/0مقادیر هر متغیر با سه مقدار 

گیری متغیرهای ایمنی روانی، خلاقیت کارکنان، مسئولیت اجتماعی و مشارکت کاری در سطح  که کیفیت مدل اندازهمورد ارزیابی قرار گرفتند و مشخص شد 

 باشند قوی می

 

 مدل ساختاری

 های اول تا سوم پژوهش فرضیه

 مسئولیت اجتماعی بر تقویت خلاقیت کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد. -1

 مسئولیت اجتماعی بر مشارکت کاری کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد. -2

 مسئولیت اجتماعی بر ایمنی روانی کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد. -3

آزمون معناداری فرضیه اول  6گردد. جدول شماره  استفاده می PLSافزار  اری تحت نرمجهت بررسی فرضیه اول تا سوم پژوهش از تحلیل معادلات ساخت

 دهد. پژوهش را نشان می
 پژوهش تا سوم : بررسی فرضیه اول6جدول شماره 

 نتیجه سطح معنی داری t-valueآماره  انحراف معیار ضریب مسیر )بتا( روابط فرضیه های پژوهش

 معنادار 001/0 889/30 029/0 896/0 خلاقیت کارکنانمسئولیت اجتماعی  فرضیه اول

 معنادار 001/0 119/14 043/0 701/0 مشارکت کاریمسئولیت اجتماعی  فرضیه دوم

 معنادار 001/0 375/17 042/0 727/0 ایمنی روانی مسئولیت اجتماعی  فرضیه سوم

 

می باشد و لذا این  -58/2و  58/2برای رابطه فوق خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقدار  می 7براساس جدول شماره در فرضیه اول پژوهش 

% بر خلاقیت کارکنان  90% معنادار است. از طرفی، از ضریب بتا می توان به این نتیجه دست یافت که مسئولیت اجتماعی به میزان  99رابطه با سطح اطمینان 

مسئولیت اجتماعی بر تقویت خلاقیت کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و تاثیر می گذارد، بنابراین در کل می توان نتیجه گرفت که 

روی، قدرت  های پیش آزمونشود که در یک نمونه بزرگتر نیز از همان جامعه، فرضیه اول پژوهش تائید گردد. حال با توجه به  بینی می لذا پیش معناداری دارد.

 گیرد.  بینی خلاقیت کارکنان مورد سنجش قرار می پیش

                                                           
1 Commuality Cros Vality (CV com) 
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می باشد و لذا این رابطه  -58/2و  58/2برای رابطه فوق خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقدار  می 7در فرضیه دوم پژوهش براساس جدول شماره 

% بر  70ز ضریب بتا می توان به این نتیجه دست یافت که مسئولیت اجتماعی به طور مستقیم به میزان % معنادار است. از طرفی، ا 99با سطح اطمینان 

مسئولیت اجتماعی بر مشارکت کاری کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مشارکت کاری تاثیر می گذارد، بنابراین در کل می توان نتیجه گرفت که 

روی،  های پیش شود که در یک نمونه بزرگتر نیز از همان جامعه، فرضیه دوم پژوهش تائید گردد. حال با توجه به آزمون بینی می ا پیشلذ مثبت و معناداری دارد.

 گیرد بینی مشارکت کاری مورد سنجش قرار می قدرت پیش

%  99می باشد و لذا این رابطه با سطح اطمینان  -58/2و  58/2برای رابطه فوق خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقدار  براساس فرضیه سوم می

% بر ایمنی روانی تاثیر می گذارد، بنابراین در کل  73معنادار است. از طرفی، از ضریب بتا می توان به این نتیجه دست یافت که مسئولیت اجتماعی به میزان 

شود که  بینی می لذا پیش در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد.مسئولیت اجتماعی بر ایمنی روانی کارکنان می توان نتیجه گرفت که 

بینی ایمنی روانی مورد سنجش قرار  روی، قدرت پیش های پیش در یک نمونه بزرگتر نیز از همان جامعه، فرضیه سوم پژوهش تائید گردد. حال با توجه به آزمون

 پردازد. بینی ایمنی روانی در فرضیه سوم پژوهش می بررسی قدرت پیش به 7گیرد. بنابراین جدول شماره  می

 بررسی فرضیه چهارم و پنجم 

ناداری فرضیه چهارم پژوهش: مسئولیت اجتماعی با نقش میانجی مشارکت کاری بر خلاقیت کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و مع

 دارد.

  اجتماعی با نقش میانجی ایمنی روانی بر خلاقیت کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد.فرضیه پنجم پژوهش: مسئولیت 

گیری، به  گردد. حال بعد از بررسی مدل اندازه استفاده می PLSافزار  جهت بررسی فرضیه چهارم و پنجم پژوهش از تحلیل معادلات ساختاری تحت نرم

 دهد. آزمون معناداری فرضیه چهارم پژوهش را نشان می 8پردازیم. جدول شماره  بررسی معناداری مدل ساختاری می

 
 : بررسی فرضیه چهارم و پنجم پژوهش8جدول شماره 

 

می باشند و لذا این روابط با سطح  -58/2و  58/2برای روابط فوق، خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقادیر  می 8براساس جدول شماره 

% بر خلاقیت  66% معنادار هستند. از طرفی از ضرایب بتا می توان به این نتیجه دست یافت که مسئولیت اجتماعی به طور مستقیم به میزان  99اطمینان 

% متغیر خلاقیت کارکنان را تبیین  30% بر مشارکت کاری اثرگذار است و مشارکت کاری به میزان  72زان کارکنان تاثیر می گذارد، مسئولیت اجتماعی به می

%، تاثیر می  72% ×  30% =  22می کند، همچنین مسئولیت اجتماعی بر خلاقیت کارکنان به طور غیرمستقیم و با نقش میانجی مشارکت کاری به میزان 

% تحت تاثیر مسئولیت اجتماعی می باشد و در  88همزمان هم از مسیر مستقیم و هم از مسیر غیرمستقیم )اثر کل( به میزان  گذارد. بنابراین خلاقیت کارکنان

مسئولیت اجتماعی با نقش میانجی مشارکت کاری بر این بین مشارکت کاری به عنوان یک متغیر میانجی جزئی است. بنابراین در کل می توان نتیجه گرفت که 

 
 روابط

انحراف  ضریب مسیر )بتا(

 معیار
 t-valueآماره 

معنی سطح 

 داری
 نتیجه

 اثر کل اثر غیرمستقیم اثر مستقیم

فرضیه 

 چهارم 

 معنادار 001/0 945/5 111/0 877/0 216/0 661/0 خلاقیت کارکنانمسئولیت اجتماعی

 معنادار 001/0 416/15 046/0 716/0 - 716/0 مشارکت کاری مسئولیت اجتماعی

 معنادار 006/0 817/2 107/0 302/0 - 302/0 خلاقیت کارکنان مشارکت کاری

فرضیه 

 پنجم

 معنادار 001/0 751/5 112/0 88/0 239/0 641/0 خلاقیت کارکنانمسئولیت اجتماعی

 معنادار 001/0 124/15 049/0 734/0 - 734/0 ایمنی روانی مسئولیت اجتماعی

 معنادار 004/0 937/2 111/0 326/0 - 326/0 خلاقیت کارکنان ایمنی روانی
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شود که در یک نمونه بزرگتر نیز از همان جامعه، فرضیه  بینی می لذا پیش ارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد.خلاقیت ک

 چهارم پژوهش تائید گردد. 

توان از تخمین نرمال برای  آزمون سوبل میشود. به طور کلی در  استفاده می از آزمون سوبل مشارکت کاریبرای بررسی میانجی بودن متغیر از سوی دیگر، 

برابر   Zتوان فرضیه صفر را در مقابل فرض مخالف آزمون کرد. آماره داری رابطه استفاده کرد. با داشتن برآورد خطای استاندارد اثر غیرمستقیم می بررسی معنی

 آوریم: رابطه زیر بدست میرا از  Value -Zبه خطای استاندارد آن. به عبارت دیگر مقدار  a*bاست با نسبت

𝑍𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒 =
𝑎 × 𝑏

√(𝑏2 × 𝑆𝑎
2) + (𝑎2 × 𝑆𝑏

2) + (𝑆𝑎
2 × 𝑆𝑏

2)

= 2/777 

a716/0بین و میانجی= : ضریب مسیر )بارعاملی( میان متغیر پیش 

b=302/0: ضریب مسیر)بارعاملی( میان متغیر میانجی و ملاک 

aS046/0=بین و میانجی : انحراف معیار مسیر متغیر پیش 

bS 107/0=معیار مسیر متغیر میانجی و ملاک: انحراف 
 برای بررسی میانجی بودن مشارکت کاری در فرضیه چهارم پژوهش آزمون سوبل: 1فرمول شماره 

 Z ،005/0داری به دست آمده از مقدار  باشد و سطح معنی می 077/0و میزان انحراف معیار آن  777/2به دست آمده از آزمون سوبل برابر با  Zمقدار 

% متغیر مشارکت کاری به عنوان متغیر میانجی بین مسئولیت اجتماعی و خلاقیت کارکنان عمل  95بوده و بنابراین با سطح اطمینان  05/0باشد که کمتر از  می

 گیرد.  بینی خلاقیت کارکنان مورد سنجش قرار می روی، قدرت پیش های پیش کند. حال با توجه به آزمون می

 

می باشند و لذا این  -58/2و  58/2برای روابط فوق، خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقادیر  ل بالا در فرضیه پنجم پژوهش میبراساس جدو

% بر  64ان % معنادار هستند. از طرفی از ضرایب بتا می توان به این نتیجه دست یافت که مسئولیت اجتماعی به طور مستقیم به میز 99روابط با سطح اطمینان 

% متغیر خلاقیت کارکنان را  33% بر ایمنی روانی اثرگذار است و ایمنی روانی به میزان  73خلاقیت کارکنان تاثیر می گذارد، مسئولیت اجتماعی به میزان 

%، تاثیر می  73% ×  33% =  24زان تبیین می کند، همچنین مسئولیت اجتماعی بر خلاقیت کارکنان به طور غیرمستقیم و با نقش میانجی ایمنی روانی به می

% تحت تاثیر مسئولیت اجتماعی می باشد و در  88گذارد. بنابراین خلاقیت کارکنان همزمان هم از مسیر مستقیم و هم از مسیر غیرمستقیم )اثر کل( به میزان 

مسئولیت اجتماعی با نقش میانجی ایمنی روانی بر ه گرفت که این بین ایمنی روانی به عنوان یک متغیر میانجی جزئی است. بنابراین در کل می توان نتیج

شود که در یک نمونه بزرگتر نیز از همان جامعه، فرضیه  بینی می لذا پیش خلاقیت کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد.

 پنجم پژوهش تائید گردد. 

توان از تخمین نرمال برای  شود. به طور کلی در آزمون سوبل می از آزمون سوبل استفاده می ایمنی روانیمتغیر برای بررسی میانجی بودن از سوی دیگر، 

برابر   Zتوان فرضیه صفر را در مقابل فرض مخالف آزمون کرد. آماره داری رابطه استفاده کرد. با داشتن برآورد خطای استاندارد اثر غیرمستقیم می بررسی معنی

 آوریم: را از رابطه زیر بدست می Value -Zبه خطای استاندارد آن. به عبارت دیگر مقدار  a*bتاست با نسب
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𝑍𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒 =
𝑎 × 𝑏

√(𝑏2 × 𝑆𝑎
2) + (𝑎2 × 𝑆𝑏

2) + (𝑆𝑎
2 × 𝑆𝑏

2)

= 2/882 

a734/0بین و میانجی= : ضریب مسیر )بارعاملی( میان متغیر پیش 

b 326/0ملاک=: ضریب مسیر)بارعاملی( میان متغیر میانجی و 

aS049/0=بین و میانجی : انحراف معیار مسیر متغیر پیش 

bS111/0=: انحراف معیار مسیر متغیر میانجی و ملاک 
 برای بررسی میانجی بودن ایمنی روانی در فرضیه پنجم پژوهش آزمون سوبل: 2فرمول شماره 

 Z ،003/0داری به دست آمده از مقدار  باشد و سطح معنی می 083/0و میزان انحراف معیار آن  882/2به دست آمده از آزمون سوبل برابر با  Zمقدار 

ارکنان عمل % متغیر ایمنی روانی به عنوان متغیر میانجی بین مسئولیت اجتماعی و خلاقیت ک 95بوده و بنابراین با سطح اطمینان  05/0باشد که کمتر از  می

 گیرد.  بینی خلاقیت کارکنان مورد سنجش قرار می روی، قدرت پیش های پیش کند. حال با توجه به آزمون می

 

 نتیجه گیری 

ج ازد، نتایبا توجه به اینکه فرضیه اول پژوهش به بررسی تاثیر مسئولیت اجتماعی بر تقویت خلاقیت کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان می پرد -

% بر خلاقیت کارکنان تاثیر می گذارد، بنابراین در کل می توان نتیجه  90حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که مسئولیت اجتماعی به میزان 

در همین راستا نتایج پژوهش های  .گرفت که مسئولیت اجتماعی بر تقویت خلاقیت کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد

 (، کالیار  و همکاران2021(،محمد  و همکاران )2022(، احمد  و همکاران )1396ای و حضرتی ) (، گنجه1396ای ) (، خواجه1398رودی و همکاران ) راضی

 (، همسو با نتایج حاصل می باشند.2018و پاندا ) ( و چاوداری2019(، تانگ  و همکاران )2019(، احمد  و همکاران )2020(، روشایتی  و همکاران )2021)

ان در بنابراین از قیاس نتیجه فرضیه فرعی اول پژوهش و پیشینه های پژوهش، به این نتیجه می رسیم که مسئولیت اجتماعی بر تقویت خلاقیت کارکن

کاربردی عمل کردن کارکنان و خلاق بودن کارمندان بانک رفاه، تاثیرگذار بانک رفاه کارگران شهر همدان از جمله اصلی و کاربردی بودن بانک رفاه، سازگار و 

 می باشد.

ع علت این نتیجه گیری آن است که خلاقیت در سازمان گذر از استاندارهای شغلی است که هم درک و هم پذیرش الگوهای قبلی و هم تشکیل و ابدا

(. سبک رهبری و مسئولیت اجتماعی یکی از عوامل زمینه ساز مهم برای خلاقیت 2020م زاده، الگوهای جدید را در حوزه های گوناگون شامل می شود )بهرا

هاست. فعالیت های داوطلبانه ای که به علت مسئولیت اجتماعی از سوی افراد در شرکت ها انجام می شود، می تواند مسیر و الگوی سازمان  کارکنان در سازمان

ی مسئولیت اجتماعی، نظارت و فعالیت های داوطلبانه بیشتری شکل بگیرد، ارتباطات دوستانه و صمیمی تری بین  را دستخوش تغییر کند. هرچه در سایه

یت های جدید می کارکنان در راستای به ثمر رسیدن فعالیت های فراتر از قوانین و مقررات ایجاد می شود. ارتباطات صمیمی و قوی بین افراد و انجام مسئول

( به بررسی و تعیین رابطه 1399ک الگوهای جدید در حوزه های گوناگون را تقویت کرده و خلاقیت کارکنان را ارتقا بدهد. ترویجی و ترخان )تواند پذیرش و در

ها با استفاده  های دولتی دخترانه تنکابن پرداختند. تجزیه وتحلیل داده بین ادراک لیاقت، احساس انسجام و مسئولیت پذیری با خلاقیت شغلی دبیران دبیرستان

های دولتی دخترانه تنکابن  از آزمون رگرسیون گام به گام نشان داد میان ادراک لیاقت، احساس انسجام و مسئولیت پذیری با خلاقیت شغلی دبیران دبیرستان

باشند. با توجه به نتیجه تحقیق انجام  رابطه معناداری وجود دارد و متغیر مسئولیت پذیری و ادراک لیاقت بهترین پیش بینی کننده برای خلاقیت شغلی می

و مسئولیت شده و همسویی آن با فرضیه فرعی پژوهش می توان گفت که مسئولیت اجتماعی در سازمان به علت ایجاد فعالیت های داوطلبانه، احساس انسجام 

بر روی محتوای فکری و پذیرش الگوهای جدید در کارکنان پذیری را در کارکنان افزایش می دهد. درک لیاقت، احساس انسجام و مسئولیت پذیری می تواند 

خلاق تری  موثر باشد. همچنین می توان نوشت که کارکنانی که احساس مسئولیت و انسجام در آن ها به علت مسئولیت اجتماعی تقویت شده است، با دیدگاه

 به سمت ابداع الگوهای جدید، گام برمی دارند
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پژوهش به بررسی تاثیر مسئولیت اجتماعی بر مشارکت کاری کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان می پردازد، نتایج  با توجه به اینکه فرضیه دوم -

% بر مشارکت کاری تاثیر می گذارد، بنابراین در کل  70حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که مسئولیت اجتماعی به طور مستقیم به میزان 

است تیجه گرفت که مسئولیت اجتماعی بر مشارکت کاری کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد. نتیجه گیری آن می توان ن

گیزه مناسب برای های مربوط به خود دخالت می کنند به شرطی که توان و ان که مشارکت کاری یعنی کارکنان رفتار داوطلبانه در امور محوله دارند و در فعالیت

های درونی و اجتماعی بر تأثیر ادراکات مسئولیت اجتماعی بر درگیری  کننده انگیزه ( به بررسی نقش تعدیل2022و همکاران ) دخالت موثر داشته باشند. اوه

لیت اجتماعی و رفتارهای مرتبط با کار، دهد که مشارکت کاری یک مکانیسم میانجی مهم بین ادراک مسئو های نشان می کاری و خلاقیت بررسی کردند. یافته

کند. با توجه به نتیجه پژوهش  دهند که انگیزه درونی اثرات مثبت ادراکات مسئولیت اجتماعی را تقویت می مانند خلاقیت است. علاوه بر این، آنها نشان می

بر روی درگیری کاری بیشتر جهت خلاقیت های کاری و ابداع راه انجام شده و همسویی آن با فرضیه فرعی دوم پژوهش می توان نوشت که مسئولیت اجتماعی 

ها و خلاقیت کارکنان  های جدید موثر می باشد؛ لذا مشارکت و تعامل کاری در سازمان را افزایش می دهد. همچنین داشتن مسئولیت اجتماعی، مهارت، توانایی

نجام فعالیت های داوطلبانه، مشارکت بالاتر و رفتار داوطلبانه ایجاد می کند. تانگ  و همکاران در راه فعالیت های داوطلبانه، فعال می کند و بین آن ها برای ا

ت ( به بررسی رابطه بین مسئولیت اجتماعی و خلاقیت کارکنان پرداختند و بررسی کردند که چگونه ادراک کارکنان ازمسئولیت اجتماعی و خلاقی2019)

امل دارد.  نتایج اثر تعدیل کننده نشان داد که وقتی حمایت سازمانی درک شده بالا بود، ادراک کارکنان از مسئولیت کارکنان با حمایت سازمانی درک شده تع

 اجتماعی باعث تقویت مشارکت کاری آنها شد که سپس خلاقیت کارکنان را بهبود بخشید. 

منی روانی کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان می پردازد، نتایج با توجه به اینکه فرضیه سوم پژوهش به بررسی تاثیر مسئولیت اجتماعی بر ای -

% بر ایمنی روانی تاثیر می گذارد، بنابراین در کل می توان نتیجه  73حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که مسئولیت اجتماعی به میزان 

 نک رفاه کارگران شهر همدان تاثیر مثبت و معناداری دارد. گرفت که مسئولیت اجتماعی بر ایمنی روانی کارکنان در با

گیرد و کارکنان به دلیل خطر ها مورد استقبال قرار مینهای کارکنان و حتی اشتباهات آزیرا ایمنی روانی توصیف کننده محیط کاری است که در آن ایده 

(. از آن جایی که مسئولیت اجتماعی، انگیزه لازم برای 2020گیرند )کان و همکاران، مدیران قرار می های کاری مورد حمایت همکاران وکردن در خصوص روش

متعهدی برای انجام انجام فعالیت های داوطلبانه را به همراه ی آورد، مسئولیت انجام آن را نیز می پذیرد؛ لذا افرادی که در چنین ساختار مسئولیت پذیر و 

رسمی گام برمی دارند، به سمت خلق ایده های نو وراه های جدیدی در راه رسیدن به اهداف و فعالیت ها فراتر از قوانین  فعالیت های فراتر از قوانین و مقررات

و احساس  می رود و ریسک اشتباهات این راه را می پذیرند. همچنین در خصوص ایده های کاری مورد استقبال همکاران خود قرار می گیرند تا با همفکری

ابی اعی، بهترین مسیر برای رسیدن به فعالیت های فراتر از قوانین را طی کنند. همکاری در چنین سازمانی که از ایده های کارکنان برای دستیمسئولیت اجتم

 رکنان سازمان شود. کابه اهداف فراتر از انتظار استقبال می شود و خطر اشتباهات احتمالی، مورد پذیرش قرار می گیرد، می تواند منجر به ایمنی روانی در بین 

در بانک با توجه به اینکه فرضیه چهارم پژوهش به بررسی تاثیر دیدگاه نقش میانجی مشارکت کاری در رابطه بین مسولیت اجتماعی و خلاقیت کارکنان  -

% بر  66ی به طور مستقیم به میزان رفاه کارگران شهر همدان می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که مسئولیت اجتماع

% متغیر خلاقیت کارکنان را  30% بر مشارکت کاری اثرگذار است و مشارکت کاری به میزان  72خلاقیت کارکنان تاثیر می گذارد، مسئولیت اجتماعی به میزان 

 % تاثیر می گذارد.  22انجی مشارکت کاری به میزان تبیین می کند، همچنین مسئولیت اجتماعی بر خلاقیت کارکنان به طور غیرمستقیم و با نقش می

 دیدگاه نقش میانجی مشارکت کاری در رابطه بین مسولیت اجتماعی و خلاقیت کارکنان در بانک رفاه کارگران شهر همدان از جمله داشتن احساس

و از خود بیخود شدن هنگام کار، تاثیرگذار می   ور بودن در کار ، غوطه خوشحالی زمانی که فرد به شدت کار می کند، افتخار کردن به کاری که انجام می شود

 باشد.

های مربوط به خود دخالت می کنند به  علت این نتیجه گیری آن است که مشارکت کاری یعنی کارکنان رفتار داوطلبانه در امور محوله دارند و در فعالیت

(. مشارکت کاری منجز به داشتن انگیزه، توان کاری و داشتن احساس قوی و 1394د )نستیضای، شرطی که توان و انگیزه مناسب برای دخالت موثر داشته باشن

را تشویق می  نیرومندی می شود، که افراد را به سمت مشارکت در فعالیت های داوطلبانه تشویق می کند. هچنین با انگیزه بودن افراد، سیاست های سازمان

ا توسعه دهند و برای آینده و جامعه برنامه ریزی کنند. افرادی که با اشتیاق و انگیزه کار می کنند، نسبت به فعالیت ها کند تا مهارت های درون سازمانی خود ر
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( به 2019و همکاران ) و جامعه خود را مسئول می دانند و با شوق به سمت خلق ایده های نو میروند؛ لذا جوهره خلاقیت را درون خود پرورش می دهند. تانگ

ا رابطه بین مسئولیت اجتماعی و خلاقیت کارکنان پرداختند و بررسی کردند که چگونه ادراک کارکنان ازمسئولیت اجتماعی و خلاقیت کارکنان ب بررسی

ت اجتماعی ولیحمایت سازمانی درک شده تعامل دارد. نتایج اثر تعدیل کننده نشان داد که وقتی حمایت سازمانی درک شده بالا بود، ادراک کارکنان از مسئ

دهد که مسئولیت اجتماعی یک ابزار استراتژیک مهم در  ها نشان می باعث تقویت مشارکت کاری آنها شد که سپس خلاقیت کارکنان را بهبود بخشید. این یافته

کت کاری، انگیزه ای برای بهبود شکل دادن به خلاقیت کارکنان است. با توجه به همسویی نتیجه تحقیق با فرضیه فرعی چهارم پژوهش می توان گفت که مشار

د. همچنین خلاقیت و درک بهتر مسئولیت اجتماعی است. احساس داشتن اشتیاق و مشارکت داشتن در کارها، سازوکار کارکنان را خلاقانه و کاربردی می کن

ساس مسئولیت داشته اند و این حس را به آن ها انتقال افرادی که محیطی فراهم می آورند تا همکاران با اشتیاق در آن مشغول کار شوند، نسبت به دیگران اح

مشارکت می دهند. داشتن احساس مسئولیت و انگیزه کاری، هر فرد را به سمت تلاش کردن برای کار بهتر سوق می دهد. همچنین انگیزه درونی ناشی از 

( به بررسی سهم حمایت سازمانی درک شده، درگیری 2022و همکاران ) عباسکاری، افراد را خلاق تر و نسبت به جامعه و آینده، مسئولیت پذیرتر می کند. آلد

شده و خلاقیت کارکنان  کاری و انگیزه درونی بر خلاقیت کارکنان پرداختند. نتایج اصلی این است که مشارکت کاری واسطه ارتباط بین حمایت سازمانی درک

 شود.  ت کارکنان توسط انگیزه درونی تعدیل میاست. علاوه بر این، اثر حمایت سازمانی درک شده بر خلافی

ر بانک رفاه با توجه به اینکه فرضیه پنجم پژوهش به بررسی تاثیر دیدگاه نقش میانجی ایمنی روانی در رابطه بین مسولیت اجتماعی و خلاقیت کارکنان د -

% بر خلاقیت  64باشد که مسئولیت اجتماعی به طور مستقیم به میزان  کارگران شهر همدان می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می

% متغیر خلاقیت کارکنان را تبیین می  33% بر ایمنی روانی اثرگذار است و ایمنی روانی به میزان  73کارکنان تاثیر می گذارد، مسئولیت اجتماعی به میزان 

% تاثیر می گذارد.  نتایج مشخص کرد.  24ر غیرمستقیم و با نقش میانجی ایمنی روانی به میزان کند، همچنین مسئولیت اجتماعی بر خلاقیت کارکنان به طو

گیرد و کارکنان به دلیل خطر کردن در ها مورد استقبال قرار مینهای کارکنان و حتی اشتباهات آایمنی روانی توصیف کننده محیط کاری است که در آن ایده

های کارکنان و حتی (. کار کردن در محیطی که در آن ایده2020و همکاران،  گیرند )کانمدیران قرار می ت همکاران وهای کاری مورد حمایخصوص روش

گیرد، افرادی پرورش می دهد که تمام ایده های و فعالیت های ذهنی خود را با دیگران ها با ایمنی روانی موجود در محیط مورد استقبال قرار میناشتباهات آ

ی که در ی کنند. همچنین می توان گفت که تعامل بیشتر با یکدیگر و نترسیدن از اشتباه کردن، منجر به خلاقیت بیشتر در محیط کاری می شود. افرادبیان م

سک اشتباه کردن یک سازمان از ایمنی روانی برخوردار هستند، به سمت پیمودن راه های جدید و انجام فعالیت های فراتر از قوانین حرکت می کنند، چون ری

نجام اشتباه، در در انجام هرکاری برای آن ها از سمت سازمان پذیرفته شده است. همچنین داشتن ایمنی روانی می تواند باعث شود تا همکاران بدون ترس از ا

خود ایمنی روانی داده است، رشد پایدار و به پی ارتقا عملکرد کاری گام بردارند و سازوکارهای مختلف را امتحان کنند. کار کردن در محیطی که به کارکنان 

 حداقل رساندن ضرر در جامعه را به وجود می آورد که همگی آن ها مفهومی از مسئولیت اجتماعی هستند. 

 

 منابع 
 منابع فارسی

(، 1)6 مدیریت نوآوری،(. طراحی و تبیین الگوی مناسب نوآوری در ارتش بر مبنای تدابیر فرماندهی کل قوا )مدظله(. 1396اردلان، امید؛ الوانی، سید مهدی؛ شهلایی، ناصر )

124-101. 

انداز  چشمکت، نقش تعدیلی پیشینه دانش مالی مدیرعامل. مدیره و عملکرد مسئولیت اجتماعی شر (. کارایی هیئت1398آبادی، فاطمه ) برندک، سجاد؛ منصوری حبیب
 .127-108(، 19)2، حسابداری و مدیریت

نشرریه  (. رابطه میان ادراک لیاقت، احساس انسجام و مسئولیت پذیری با خلاقیت شغلی دبیران دبیرستان های دولتی دخترانه تنکابن، 1399ترویجی، اکرم؛ ترخان، مرتضی )
 .12-32(، 4-2)2آموزش،  مدیریت و چشم انداز

 زاده، تهران: نشر دنیای نو. ترجمه: دکتر حسن قاسم های خلاقیت. استعدادها و مهارت(. 1392تورنس، کی پال )



 

17 

 

روانشناسی، علوم  دومین کنفرانس علوم اجتماعی،ها و راهکارهای مؤثر بر حفظ و تقویت خلاقیت و نوآوری کارکنان رسانه.  (. بررسی شیوه1401حائری زاده، محمدمحسن )
 تربیتی و علوم انسانی.

دانشرگاه آزاد اسرلامی    -. کارشناسی ارشرد، دانشرگاه آزاد اسرلامی    پذیری معلمان زن شهر شیراز رابطه بین ویژگی شخصیت با خلاقیت و مسئولیت(. 1396ای، مینا ) خواجه

 دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی. -واحد مرودشت  

. رابطه بین جهت گیری یادگیری با جو ایمنی روانشناختی و یادگیری تیمی معلمان تربیت بردنی اسرتان گلسرتان   (. 1400ناصر؛ دادبان شهامت، مینو )دارینی، نسترن؛ بای، 

 .87-102(، 20)2 ای معلم،توسعه حرفه

(، 1)44، های مدیریت عمومیپژوهشازمانی بر تعهد سازمانی از طریق متغیر میانجی مشارکت سازمانی. (. بررسی تأثیر اعتماد س1398دهمرده، محبعلی؛ ناستی زایی، ناصر )

180-155. 

چهارمین کنفرانس بین المللری پرژوهش   (. پیشبینی خودکارآمدی بر اساس خلاقیت و مسئولیت پذیری در معلمان. 1398راضی رودی، داود؛ فروغی، الناز؛ علیزاده، محدثه )
 مشاوره و علوم تربیتی. روانشناسی،در 

 .1-34(، 3)6، پژوهشی ابتکار و خلاقیت در علوم انسانی فصلنامه علمی،(. عوامل سازمانی مؤثر بر ارتقای خلاقیت و نوآوری در سازمان صداوسیما. 1395زاده، علی ) رحمان

بنیان )مطالعه موردی: اداره تحقیقات و جهاد خودکفایی ارتش های دفاعی دانشسازمان(. خلاقیت و نوآوری در 1397رضایی، عباس؛ حجتینیا، محمدحسین؛ قاضی، حسن )

 .75-76(، 1)15، پژوهشی آموزش علوم دریایی -فصلنامه علمیجمهوری اسلامی ایران(. 

 تهران: انتشارات دوران.شناسی پرورشی نوین.  روان(. 1398سیف، علی اکبر )

(. عوامل موثر بر خلاقیت و نروآوری کارکنران از دیردگاه پرسرنل شراغل در      1394حمدی، مسعود؛ قربانی، ساسان؛ منصوریان،مرتضی )صادقی، احمد؛ رستگاری مهر، بابک؛ م

 .45-88(، 1)-6مجله دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی، بیمارستان شهید هاشمی نژاد تهران. 
، مجله راهبردهرای مردیریت در نظرام سرلامت    های شهر قزوین. زمانی و خلاقیت کارکنان در بیمارستان(. رابطه بین فرهنگ سا1397صدق راد، علی محمد؛ سعادتی، مریم )

3(7 ،)68-56. 
 . تهران: انتشارات جامی.خلاقیت (.1398عابدی، محمدرضا )

 104(، 54)4، انداز حسابداری و مدیریت صلنامه چشمفالمللی سازی بر مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر دارد؟.  (. آیا بین1400کیانی قلعه سردی، مرجان؛ احمدی، محسن )

– 89 . 

(. تبیین رابطه ی بین مسیولیت اجتماعی درک شده و خلاقیت کارکنان برا توجره بره نقرش میرانجی مکرانیزم هرای دلسروزی و         1396ای، سیامک؛ حضرتی، مرتضی ) گنجه

سومین کنفرانس بین المللی مدیریت،حسابداری و اقتصراد دانرش بنیران برا تاکیرد برر اقتصراد         گیلان(،انگیزش های درونی کارکنان )مطالعه ی موردی : جهاد دانشگاهی استان 
 .تهرانمقاومتی، 

فصلنامه رویکردهای پژوهشی نوین در مردیریت  (. تاثیر مسئولیت اجتماعی بر وفاداری مشتریان در صنعت بانکداری. 1400تا، پارسا )زاده، داوود؛ بیمحمدی، خدیجه؛ گرجی
 .71-86(، 82)5، و حسابداری

 طلوع بهداشت،(. سنجش رابطه بین معنویت در کار و تعهد سازمانی کارکنان اداری دانشگاه علوم پزشکی زاهدان. 1394ناستی زایی، ناصر؛ سلیمی، سمانه؛ نجفی، معصومه )

2(14 ،)89-79. 
یت منابع انسانی با مدیریت دانش با نقش میانجی مشارکت شغلی )مورد مطالعره: کارکنران شررکت    یابی رابطه اقدامات مدیر(. مدل1398نیک ذات، رضا؛ علوی، سیده اکرم )

 تهران. هفتمین کنفرانس ملی آموزش و توسعه سرمایه انسانی،عالیس مشهد(. 
 .1-14(، 6)3، های علوم مدیریتپژوهش .رابطه خودکارامدی و فرهنگ سازمانی با خلاقیت شغلی کارکنان(. 1400نیکدل، سودابه؛ پیری، لیلا )

 منابع لاتین
Abdelmotaleb, M., Mohamed Metwally, A., & Saha, K. (2018). "Exploring the impact of being perceived as a socially 

responsible organization on employee creativity". Management Decision, 56(11), 2325-2340. 
Aboramadan, M. (2020). The effect of green HRM on employee green behaviors in higher education: the mediating mechanism 

of green work engagement. International Journal of Organizational Analysis, 3(2), 35-45. 

Ahmad, I., Donia, M., Shahzad, k. (2019). Impact of Corporate Social Responsibility Attributions on Employees’ Creative 

Performance: The Mediating Role of Psychological Safety. Ethics & Behavior, 29(2), 490-509. 

http://ensani.ir/fa/article/496088/%D8%B1%D8%A7%D8%A8%D8%B7%D9%87-%D8%A8%DB%8C%D9%86-%D8%AC%D9%87%D8%AA-%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C-%DB%8C%D8%A7%D8%AF%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C-%D8%A8%D8%A7-%D8%AC%D9%88-%D8%A7%DB%8C%D9%85%D9%86%DB%8C-%D8%B1%D9%88%D8%A7%D9%86%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%AE%D8%AA%DB%8C-%D9%88-%DB%8C%D8%A7%D8%AF%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C-%D8%AA%DB%8C%D9%85%DB%8C-%D9%85%D8%B9%D9%84%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%AA%D8%B1%D8%A8%DB%8C%D8%AA-%D8%A8%D8%AF%D9%86%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-%DA%AF%D9%84%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
http://ensani.ir/fa/article/461884/%D8%B1%D8%A7%D8%A8%D8%B7%D9%87-%D8%AE%D9%88%D8%AF%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%85%D8%AF%DB%8C-%D9%88-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%A8%D8%A7-%D8%AE%D9%84%D8%A7%D9%82%DB%8C%D8%AA-%D8%B4%D8%BA%D9%84%DB%8C-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%A9%D9%86%D8%A7%D9%86


 

18 

 

Ahmad, N., Ullah, Z., AlDhaen, E., & Han, H., Araya-Castillo, L., Ariza-Montes, A. (2022). Fostering Hotel-Employee 

Creativity Through Micro-Level Corporate Social Responsibility: A Social Identity Theory Perspective. Author information, 

Frontiers in Psychology, 28-35. 

Ahmad, N., Ullah, Z., AlDhaen, E; Han, H; Scholz, M (2022). A CSR perspective to foster employee creativity in the banking 

sector: The role of work engagement and psychological safety. Journal of Retailing and Consumer Services, 6(1), 52-65. 

Anderson, N., Potocnik, K., & Zhou, J. (2014). Innovation and creativity in organizations: A state-of-the science review, 

prospective commentary, and guiding framework. Journal of Management, 40(5), 1297–1333. 

Asif, M., Miao, Q., Jameel, A., Manzoor, F., Hussain, A., (2022). How ethical leadership influence employee creativity: a 

parallel multiple mediation model. Curr Psychol, 1(2) 1–17. 

Attig, N., Boubakri, N., El Ghoul, S., & Guedhami, O. (2016). Firm internationalization and corporate social 

responsibility. Journal of Business Ethics, 134(2), 171-197. 

Bahramzadeh, S. (2020). Explaining the relationship between creativity and empowerment of human resources in education in 

Kashan. Management and Educational Perspective, 1(2), 71-86.  

Bauman, C. W., & Skitka, L. J. (2012). Corporate social responsibility as a source of employee satisfaction. Research in 

Organizational Behavior, 32, 63-86. 

Carmeli, A., Reiter-Palmon, R., Ziv, E., 2010. Inclusive leadership and employee involvement in creative tasks in the 

workplace: the mediating role of psychological safety. Creativ Res J, 22 (3), 250–260. 

Chaudhary, R., Panda, C. (2018). Authentic leadership and creativity: The intervening role of psychological meaningfulness, 

safety and work engagement. International Journal of Productivity and Performance Management, 67(9), 2071-2088. 
Chen, L., Wadei, K. A., Bai, S., & Liu, J. (2020). Participative leadership and employee creativity: a sequential mediation 

model of psychological safety and creative process engagement. Leadership & Organization Development Journal, 3(5), 94-107. 

Cotton, J. L. (2019). Employee Involvement. Newbury Park, CA: Sage, 14. 

Dawson, Ch., Meza, D., Henley, A., & Arabsheibani, G. R. (2012). Entrepreneurship: Cause or Consequence of Financial 

Optimism?. IZA Discussion Paper, 5(1), 44-66. 

Edmondson, A. (1999). Psychological safety and learning behavior in work  

Edmondson, A. C. (2003). Speaking up in the Operating Room: How Team Leaders Promote Learning in Interdisciplinary 

Action Team. Journal of Management Studies, 40, 1419-1452.  

Edmondson, A. C., Lei, Z. (2014). Psychological safety: the history, renaissance, and future of an interpersonal construct. Annu 

Rev Organ Psychol Organ Behav, 1(1), 23–43. 

Fransen, K., McEwan, D., Sarkar, M. (2020). The impact of identity leadership on team functioning and well-being in team 

sport: Is psychological safety the missing link?. Psychology of Sport & Exercise, 3(2), 98-102. 

Frazier, M. L., Fainshmidt, S., Klinger, R. L., Pezeshkan, A., Vracheva, V. (2017)."Psychological safety: A meta analytic 

review and extension". Journal at Personal Psychology, 1(70), 113-165. 

Hussain, S. T., Abbas, J., Lei, Sh., Haider, M. J., & Akram, T. (2017). Transactional leadership and organizational creativity: 

Examining the mediating role of knowledge sharing behavior. Cogent Business & Management, 4(1), 1-11. 

Inoue, Y., Funk, D. C., & McDonald, H. (2017). Predicting behavioral loyalty through corporate social responsibility: The 

mediating role of involvement and commitment. Journal of Business Research, 75(4), 46-56. 

Jain, P., Vyas, V., & Roy, A. (2017). Exploring the mediating role of intellectual capital and competitive advantage on the 

relation between CSR and financial performance in SMEs. Social Responsibility Journal, 34(5), 107-140. 

Jia, Y., Yan, J., Liu, T., & Huang, J. (2019). How does internal and external CSR affect employees’ work engagement? 

Exploring multiple mediation mechanisms and boundary conditions. International journal of environmental research and public 

health, 16(14), 2476. 

Kalyar, M. N., Ali, F., & Shafique, I. (2021). Green mindfulness and green creativity nexus in hospitality industry: examining 

the effects of green process engagement and CSR. International Journal of Contemporary Hospitality Management, 33(8), 2653-

2675. 

Kianto, A., Sáenz, J., & Aramburu, N. (2017). Knowledge-based human resource management practices, intellectual capital and 

innovation. Journal of Business Research, 81(1), 11-20 



 

19 

 

Kong, H. (2013). Relationships among work-family supportive supervisors, career competencies, and job involvement. 

International Journal of Hospitality Management, 33(8), 304-309. 

Kwon, C.K., Han, S.H., & Nicolaides, A. (2020). The impact of psychological safety on transformative learning in the 

workplace: a quantitative study. Journal of Workplace Learning, 32(7), 533-547. 

Mohammed, A., Ferraris, A., &Troise, C. (2021).CSR practices and creativity during COVID-19 pandemic in the emerging 

market: investigating the mediating effect of affective commitment. Management Decision, 6(14), 87-93. 

Oh, S. H., Hur, W. M., & Kim, H. (2022). Employee creativity in socially responsible companies: Moderating effects of 

intrinsic and prosocial motivation. Current Psychology cite this article, 12(6), 5-88. 

Roshayati, A; Mohd Radzuan, R; & Siti Ngayesah, A (2020). The effects of employee participation in creative-relevant process 

and creative self-efficacy on employee creativity. Geografia, 16(2(, 54-85. 

Schaufeli, W. B., Bakker, A. B., Salanova, M. (2006). The measurement of work engagement with a short questionnaire: a 

cross-national study. Educ Psychol Meas, 66(4), 701–716. 

Tian, Q., Robertson, J.L., (2019). How and when does perceived CSR affect employees’ engagement in voluntary pro-

environmental behavior? J. Bus. Ethics, 155 (2), 399–412. 

Tong, Z., Zhu, L., Zhang, N., Livuza, L., Zhou, N. (2019). Employees' perceptions of corporate social responsibility and 

creativity: Employee engagement as a mediator. Social Behavior and Personality: an international journal, 47(1), 54-78. 

Zopiatis, A., Constanti, P., & Theocharous, A. L. (2014). Job involvement, commitment, satisfaction and turnover: Evidence 

from hotel employees in Cyprus. Tourism Management, 41(1), 129-140. 

 

  


